havia polêmica, pois foram reproduzidas as atribuições da 13ª CNS. Disse que, se fosse o caso, os 699 
conselheiros poderiam enviar sugestões à Comissão Organizadora da 14ª CNS. Seguindo, fez a 700 
leitura do Capítulo VII - Dos participantes. Art. 23 - A 14ª Conferência Nacional de Saúde contará com 701 
3.692 (três mil seiscentos e noventa e dois) participantes, dentre os quais 3.210 (três mil duzentos e 702 
dez) serão delegados. Parágrafo Único - Nos termos do § 4° do art. 1°, da Lei n° 8.142, de 28 de 703 
dezembro de 1990, e nos termos da Resolução n° 333/2003, do Conselho Nacional de Saúde, a 704

[...]

nacionais e internacionais, com atuação de relevância na área de saúde e setores afins. § 1º - Os 1042 
convidados para a Conferência terão percentual de até 5% (cinco por cento) do total de delegados da 1043 
14ª Conferência Nacional de Saúde, ou seja, 161 (cento e sessenta e um) convidados. § 2º - As 1044 
inscrições dos Convidados devem ser enviadas ao comitê executivo até 08 de novembro de 2011. Art. 1045 
31 - Serão Participantes Intersetoriais na 14ª Conferência Nacional de Saúde, pessoas interessadas 1046 
em acompanhar a realização da Conferência, no limite de até 10% (dez por cento), ou seja, 321 1047 
(trezentos e vinte um) Participantes Intersetoriais do total de delegados de cada Estado e do Distrito 1048 
Federal. § 1º As inscrições dos Participantes Intersetoriais serão feitas pela Comissão Organizadora 1049 
da 14ª Conferência Nacional de Saúde, devendo ser confirmadas de acordo com o número de vagas, 1050